ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3152/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando um
estudo  de  viabilidade  para  a  instalação  de  uma  lombada  na  Rua  Benjamim  Dagnoni,
próximo ao número 1600, no bairro Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade do bairro Rio do Meio, solicita um estudo de viabilidade para a instalação de
uma lombada  (redutor  de  velocidade)  na  Rua  Benjamim Dagnoni,  nas  proximidades  do
número 1600.
A via em questão tem registrado excesso de velocidade por parte de motoristas, colocando
em risco a segurança de pedestres, ciclistas e moradores, especialmente crianças e idosos
que circulam pela região. A ausência de dispositivos de controle de velocidade tem gerado
preocupação constante entre os residentes, diante do risco iminente de acidentes.
A instalação de uma lombada contribuiria significativamente para a redução da velocidade
dos veículos, promovendo mais segurança e tranquilidade para todos os que utilizam a via.
Diante disso,  solicitamos que o setor competente realize uma vistoria técnica no local  e
avalie a viabilidade da intervenção, incluindo essa demanda no cronograma de melhorias
viárias, caso seja aprovada.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB